
 
 

 

 

 

 
 

PAMATINFORMĀCIJAS DOKUMENTS 
 
MĒRĶIS 
Šajā dokumentā sniegta pamatinformācija par šo ieguldījuma produktu. Šis nav tirgvedības materiāls. Tiesību 
aktos paredzēts sniegt šādu informāciju, lai palīdzētu izprast, kas raksturīgs šim ieguldījumu produktam, kādi ir 
tā riski, izmaksas, iespējamie ieguvumi un zaudējumi, un lai palīdzētu šo produktu salīdzināt ar citiem ieguldījumu 
produktiem. 
 
PRODUKTS 

 
KAS IR ŠIS IEGULDĪJUMU PRODUKTS?  

Veids: Šis ir ārpusbiržas (OTC) atvasinātais finanšu instrumentu darījums valūtu tirgū.  

Termiņš: PRIIP beigu termiņš tiks saskaņots, slēdzot līgumu, ar nolūku turēt to līdz termiņa beigām. 

Mērķi: Vienoties par saskaņotu vienas valūtas summas apmaiņu pret noteiktu citas valūtas summu ar noteiktu 
nākotnes maiņas kursu norēķinu datumā. Valūtas (FX) nākotnes darījuma līgums ir saistošs līgums, lai apmainītu 
saskaņotu vienas valūtas summu (nominālo summu) pret noteiktu citas valūtas summu ar noteiktu maiņas kursu 
(valūtas nākotnes darījuma kursu) saskaņotajā norēķinu datumā.  

Norēķinu datumā tiek īstenots šāds scenārijs: Ieguldītāja pienākums ir veikt nominālās summas apmaiņu pēc 
nākotnes kursa. Turpmāk izklāstītie nosacījumi ir tikai informatīvi un ilustrē Valūtas (FX) nākotnes darījuma 
līguma nosacījumus, tāpēc tie nav tādi, par kuriem Jūs vienosieties ar AS ,,Rietumu Banka”. Precīzi nosacījumi ir 
fiksēti katrā individuāla darījuma apstiprinājumā. Ilustratīvā piemēra nosacījumi tiek izmantoti tālāko izpildes 
scenāriju izstrādē un izmaksu aprēķinā. 

Produktu ieteicams turēt līdz termiņa beigām (norēķinu datumam). Ne ieguldītājs, ne AS ,,Rietumu Banka” to 
nevar vienkārši izbeigt. Tomēr pakalpojuma līgumā ir minēti noteikti gadījumi, kad darījumu var izbeigt pirms 
beigu termiņa, noslēdzot pretēju darījumu. Izmaksas par pretēja darījuma noslēgšanu atkarīgas no tirgus 
situācijas un likviditātes tirgū un iepriekš nav paredzamas. Jums var rasties būtiskas papildus izmaksas vai 
zaudējumi, ja produkts tiks izbeigts pirms tā termiņa beigām. 

Pamata datumi un summas* 
NORĒĶINA DATUMS 21/07/2025 

NĀKOTNES KURSS 1,0362 USD par 1 EUR 

VALŪTU PĀRIS EUR/USD 

NOSACĪTĀ VALŪTA EUR 

NOSACĪTĀ SUMMA 10 000 EUR 
JŪS ESAT NOSACĪTĀS SUMMAS pircējs 

(*)Augstāk norādītie lielumi ir tikai informatīvi un var mainīties. Pirms ieguldījuma veikšanas jānoskaidro šo lielumu galīgais 
apmērs. 

PAREDZAMAIS PRIVĀTAIS IEGULDĪTĀJS 
Šis produkts paredzēts ieguldītājiem: 

 kuri ir ieinteresēti valūtas riska ierobežošanā un gatavi nepārtraukt darījumu līdz termiņa beigām; 
 kuriem ir iepriekšēja pieredze un zināšanas tirdzniecībai valūtu tirgū; 
 kuri ir gatavi un spējīgi ciest zaudējumus, kas pārsniedz ieguldīto līdzekļu apjomu; 
 kuri ir gatavi uzņemties riska līmeni, kas atbilst tālāk norādītajam riska rādītājam augsti spekulatīvos 

tirgos.  
Produkts ir paredzēts privātiem ieguldītājiem, kuriem interesē hedžēšana un tirdzniecība, izmantojot sviras 
efektu, un kuri ir spējīgi segt zaudējumus, kas var pārsniegt sākotnējo ieguldījumu, kuri var rasties tirgus 
svārstību rezultātā, neliekot uzsvaru uz kapitāla aizsardzību. 

 
 
 
 
 

PRODUKTA NOSAUKUMS VALŪTAS (FX) NĀKOTNES DARĪJUMA LĪGUMS 
PRIIP IZVEIDOTĀJA 
NOSAUKUMS AS „RIETUMU BANKA”, REĢ.NR. 40003074497 

KONTAKTINFORMĀCIJA WWW.RIETUMU.COM, TEL. +371 67025555 
KOMPETENTĀ IESTĀDE LATVIJAS BANKA, LATVIJA 
SAGATAVOŠANAS/ 
AKTUALIZĀCIJAS TERMIŅŠ 

 2025. GADA 30. JANVĀRIS  

Jūs gatavojaties 
iegādāties ieguldījumu 

produktu, kas nav 
vienkāršs un, 

iespējams, ir grūti 
izprotams. 



  
 
 
 

2 
  
 

KĀDI IR RISKI, UN KO ES VARĒTU IEGŪT? 

 

 

Risku kopsavilkuma rādītājs ir orientieris attiecībā uz šā produkta riska līmeni (salīdzinājumā ar citiem produktiem). 
Tas rāda, cik ticama ir iespēja, ka produkts zaudēs naudu tirgū notiekošo izmaiņu dēļ vai tādēļ, ka AS ,,Rietumu 
Banka” nespēj Jums maksāt. 

Šis produkts ir klasificēts ar 7 no 7, kas apzīmē visaugstāko riska kategoriju. Ar to potenciālie zaudējumi no 
turpmākās darbības rezultātiem tiek novērtēti kā ļoti augsti un nelabvēlīgi tirgus apstākļi visticamāk, neietekmēs 
AS ,,Rietumu Banka” spēju Jums maksāt.  

Jāņem vērā, ka pastāv valūtas risks. Maksājumus saņemsiet citā valūtā, tādēļ galīgie atdeves rādītāji ir atkarīgi no 
abu valūtu maiņas kursa. Šis risks iepriekš skatāmajā rādītājā nav ņemts vērā. Šis produkts neietver aizsardzību 
pret turpmākiem tirgus darbības rezultātiem, tādēļ Jūs varētu zaudēt visu savu ieguldījumu vai tā daļu. Ja AS 
,,Rietumu Banka” nespēs samaksāt Jums parāda summu, Jūs varētu zaudēt visu savu ieguldījumu. 

DARBĪBAS REZULTĀTU SCENĀRIJI 
Tas, ko saņemsiet no šī produkta, ir atkarīgs  no tirgus darbības rezultātiem nākotnē. Tirgus norises nākotnē ir 
neskaidras un nav precīzi paredzamas. 
Parādītie scenāriji ir atspoguļojumi, kuru pamatā ir pagātnes rezultāti un noteikti pieņēmumi. Tirgi nākotnē varētu 
attīstīties ļoti dažādi. 
 

 
 
SCENĀRIJI 
 

IETEICAMAIS TURĒJUMA LAIKPOSMS: 6 MĒNEŠI 

NOMINĀLĀS SUMMAS PIEMĒRS: 10 000 EUR JA JŪS IZBEIDZAT DARĪJUMU  PĒC 6 
MĒNEŠIEM  
(IETEICAMAIS TURĒJUMA LAIKPOSMS) 

MINIMĀLAIS NAV MINIMĀLĀS GARANTĒTĀS ATDEVES.  
JUMS VARĒTU NĀKTIES VEIKT PAPILDU MAKSĀJUMUS ZAUDĒJUMU SEGŠANAI. 

SPRIEDZE KO JŪS VARĒTU SAŅEMT ATPAKAĻ PĒC 
IZMAKSĀM 

-2 575 EUR 

VIDĒJĀ ATDEVE GADĀ^ (-25,75%) 
NELABVĒLĪGS KO JŪS VARĒTU SAŅEMT ATPAKAĻ PĒC 

IZMAKSĀM 
-1 178 EUR 

VIDĒJĀ ATDEVE GADĀ^ (-11,78%) 
MĒRENS KO JŪS VARĒTU SAŅEMT ATPAKAĻ PĒC 

IZMAKSĀM 
-60 EUR 

VIDĒJĀ ATDEVE GADĀ^ (-0,60%) 
LABVĒLĪGS KO JŪS VARĒTU SAŅEMT ATPAKAĻ PĒC 

IZMAKSĀM 
419 EUR 

VIDĒJĀ ATDEVE GADĀ^ (4,19%) 
 

(^) Potenciālo atdevi aprēķina kā procentu no nominālās summas. 
Norādītie skaitļi ietver visas ar pašu produktu saistītās izmaksas, un tie ietver arī izmaksas saistībā ar Jūsu maksājumiem savam 
konsultantam vai izplatītājam. Šajos skaitļos nav ņemts vērā Jūsu stāvoklis nodokļu jomā, kas var ietekmēt arī to, cik daudz 
saņemat atpakaļ.  
Spriedzes scenārijs parāda, kāda varētu būt atdeve galējos tirgus apstākļos. Parādītais nelabvēlīgais, mērenais un labvēlīgais 
scenārijs ir ilustrācijas ar iespējamo sliktāko, vidējo un labāko produkta veiktspēju tikai ieteiktajā turējuma laikposmā, nevis 
par starpposmiem, jo ieteiktais turējuma laikposms ir mazāks par 1 gadu. Šim produktam nevar vienkārši izņemt naudu. Ja 
izbeidzat agrāk par ieteicamo turējuma laikposmu, nav garantijas. 

 
KAS NOTIKS, JA AS ,,RIETUMU BANKA ” NESPĒS VEIKT IZMAKSAS? 
Uz šo produktu nav tieši attiecināma noguldījumu garantijas sistēmas darbība. 
Saskaņā ar Latvijas Republikas Noguldījumu garantiju likumu ieguldītājam tiek nodrošināta garantētā atlīdzība 
līdz 100 000 EUR. Valsts garantētā summa attiecas uz noguldījumiem, norēķinu kontu atlikumiem utt. Latvijas 
Banka izmaksā garantēto atlīdzību klientiem, kuri ir iesnieguši prasības likvidatoram vai administratoram. Vairāk 
informācijas Latvijas Bankas mājaslapā: http://www.bank.lv un https://likumi.lv/doc.php?id=274737 
Saskaņā ar Ieguldītāju aizsardzības likumu ieguldītājam tiek garantēta atlīdzība 90% apmērā no neatgriezeniski 
zaudēto finanšu instrumentu vērtības, taču ne vairāk kā 20 000 EUR. Vairāk informācijas Latvijas Bankas 
mājaslapā: http://www.bank.lv / un https://likumi.lv/doc.php?id=55829 
 

  Riska rādītājs, pieņemot, ka produktu tur 6 
mēnešus. Faktiskais risks var būtiski atšķirties, ja 
līdzekļus izņem agrīni, un ieguvumi var būt  
mazāki. Jums iespējams būs jāsedz būtiskas 
papildu izmaksas, izbeidzot produktu 
agrīni. 



  
 
 
 

3 
  
 

KĀDAS IR IZMAKSAS? 

Persona, kas konsultē par šo produktu vai pārdod jums to, var piemērot jums citas maksas. Tādā gadījumā šī 
persona jums sniegs informāciju par šīm izmaksām un to, kā tās ietekmē jūsu ieguldījumu. 

Izmaksas laika gaitā 

Tabulās ir uzrādītas summas, kas noņemtas no jūsu ieguldījuma, lai segtu dažādus izmaksu veidus. Šīs summas 
ir atkarīgas no tā, cik ieguldāt, cik ilgi turat produktu un cik labi produkts darbojas. Šeit atspoguļotās summas ir 
ilustratīvi piemēri, pamatojoties uz ieguldījuma summas paraugu un dažādiem iespējamiem ieguldījumu 
laikposmiem. 

Esam pieņēmuši, ka:  
-Ieteicamā turējuma laikposma beigās jūs atgūtu ieguldīto summu (0 % gada atdeve) 
-Ir ieguldīts 10 000 EUR 
 JA IEGULDĪJUMU IZBEIDZAT PĒC 6 MĒNEŠIEM 

KOPĒJĀS IZMAKSAS 200 EUR 
IZMAKSU IETEKME (*) 2,0% 

*Tas parāda, kā izmaksas samazina atdevi turējuma laikaposmā. Šo procentuālo rādītāju nevar tieši salīdzināt ar izmaksu 
ietekmes rādītājiem, kas uzrādīti citiem PRIIP produktiem  
 
IZMAKSU SASTĀVS 
VIENREIZĒJĀS IZMAKSAS, VEICOT VAI IZBEIDZOT IEGULDĪJUMU JA IZBEIDZAT DARĪJUMU PĒC 

6 MĒNEŠIEM 
AR DARĪJUMA NOSLĒGŠANU 
SAISTĪTĀS IZMAKSAS 

2,00% NO SUMMAS, KO IEMAKSĀJAT, VEICOT 
ŠO IEGULDĪJUMU. ŠĪS IZMAKSAS JAU IR 
IEKĻAUTAS CENĀ, KO JŪS MAKSĀJAT. 

200 EUR 

AR ATKĀPŠANOS NO DARĪJUMA 
SAISTĪTAS IZMAKSAS 

0,00% NO SUMMAS, KAS JĀMAKSĀ DARĪJUMA 
PIRMSTERMIŅA IZBEIGŠANAS GADĪJUMĀ. MĒS 
NEIETURAM IZBEIGŠANAS KOMISIJU PAR ŠO 
PRODUKTU, JA JŪS IZBEIDZAT DARĪJUMU 
IETEICAMĀ TURĒJUMA LAIKAPOSMA BEIGĀS. 

0 EUR 

REGULĀRAS IZMAKSAS 
PĀRVALDĪBAS MAKSAS UN 
CITAS ADMINISTRATĪVĀS VAI 
OPERATĪVĀS IZMAKSAS 

0,00% NO JŪSU IEGULDĪJUMA VĒRTĪBAS GADĀ. 
ŠĪS IR APLĒSES, KAS PAMATOTAS AR 
FAKTISKĀM IZMAKSĀM PĒDĒJĀ GADA LAIKĀ. 

0 EUR 

DARĪJUMA IZMAKSAS 0,00% NO JŪSU IEGULDĪJUMA VĒRTĪBAS GADĀ. 
TĀS IR APLĒSES IZMAKSĀM, KAS RADUŠĀS, 
KAD MĒS PĒRKAM UN PĀRDODAM PAMATĀ 
ESOŠOS IEGULDĪJUMUS PRODUKTAM. 
FAKTISKĀ SUMMA ATŠĶIRSIES 
ATKARĪBĀ NO TĀ, CIK DAUDZ MĒS PĒRKAM UN 
PĀRDODAM. 

0 EUR 

PAPILDU IZMAKSAS, KAS RADUŠĀS NOTEIKTOS APSTĀKĻOS 
NO DARBĪBAS REZULTĀTIEM 
ATKARĪGAS MAKSAS (UN 
PEĻŅAS 
PROCENTUĀLĀ DAĻA) 

ŠIM PRODUKTAM NAV NO DARBĪBAS 
REZULTĀTIEM ATKARĪGAS MAKSAS. 

0 EUR 

 
CIK ILGI MAN VAJADZĒTU TURĒT, UN VAI ES VARU NAUDU IZŅEMT AGRĀK? 
Ieteicamais turējuma laikposms: 6 mēneši 
Produktu ir paredzēts turēt līdz ieteicamā turējuma laikposma beigām. Ieteicamais turējuma laikposms tiek 
izvēlēts tā, lai tas atbilstu produkta beigu termiņam. Lūdzu, ņemiet vērā, ka Jūs, iespējams, nevarēsiet pārdot 
produktu pirms termiņa. Ja Jūs varat pārdot ieguldījumu agrākā datumā, Jums var rasties izmaksas un jūs varat 
zaudēt visu vai daļu no Jūsu ieguldījuma. 
 
KĀ IESNIEGT SŪDZĪBU? 
Jūs varat iesniegt sūdzību, izmantojot internetbankas sistēmu iRietumu, zvanot uz AS „Rietumu Banka” tālruni 
+371 67025555, nosūtot e-pastu uz: complaint@rietumu.lv. Pilns saziņas iespēju saraksts ir pieejams 
https://www.rietumu.com/lv/about-bank/about-rietumu/bank-feedback. 
 
CITA SVARĪGA INFORMĀCIJA 
Papildu informācija par AS „Rietumu banka” produktiem: www.rietumu.lv  


